1/2

Porto Alegre, 07 de agosto de 2024.

À

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES,

Unidade de Contratações e Pagadoria

REF.: LICITAÇÃO Nº 000555/2023

OBJETO: Serviço de engenharia para adequação do edifício sede ao plano de prevenção e
proteção contra incêndio

PARECER TÉCNICO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA

A empresa PLANO M CONSTRUTORA LTDA apresentou proposta dentro dos padrões de

qualidade exigidos pelo Banco, conforme disposto no item “X. DA PROPOSTA”, mas não
apresentou documentos de habilitação compatíveis em características com o objeto licitado,
conforme disposto no item “22.3 COMPROVAÇÕES DE EXPERIÊNCIA”, do TR, anexo ao Edital da
Licitação.

A empresa não apresentou:

· Atestado registrado com ART autenticada ou CAT para execução de obras de PPCI em
edificação comercial e/ou corporativa com área mínima de 19.900m² (50% do objeto), para o
engenheiro civil Matheus Waschow Minatto;

Conforme o Regulamento Interno de Licitações e Contratos do Banrisul (2023), Seção 9
- Habilitação, Artigo 78 Qualificação Técnica, item 3 (É permitido o somatório de quantitativos
havidos mais de um atestado nos casos em que a complexidade e a técnica empregadas não
variem em razão da dimensão ou da quantidade do objeto, caso em que pode ser limitado o
número de atestados aptos a demonstrar a experiência da licitante, bem como que os mesmos
sejam pertinentes a períodos coincidentes).

Desta forma, a documentação de habilitação técnica apresentada não atende o
disposto no edital.

Atenciosamente,

Unidade de Engenharia

Gerência de Manutenção

HELTON

CASAGRANDE

CLOSSI:01518

661041

Assinado de forma

digital por HELTON

CASAGRANDE

CLOSSI:01518661041

Dados: 2024.08.15

08:13:24 -03'00'

ESTEFAN

VASCONCEL

OS:75980363

068

Assinado de forma

digital por ESTEFAN

VASCONCELOS:759

80363068

Dados: 2024.08.15

08:14:57 -03'00'

2/2

Em anexo: Análise da documentação apresentada

ANEXO 1

Abaixo, análise da documentação apresentada:

Engenheiro Civil Matheus Waschow Minatto - CREA RS198489 – RNP 2212351062
Certidão de Registro no CREA: APRESENTOU
Atestados:

1. Companhia Riograndense de Saneamento: Execução dos serviços e obras de melhorias
e conservação de unidades operacionais – SITEL – 2000m². Não atende. Área inferior a
50% do objeto; Complexidade tecnológica inferior ao do objeto. CAT 2041468.

2. Procuradoria Geral da Justiça – RS: Contratação de serviço de engenharia, com
fornecimento de materiais, para a execução de manutenção no prédio sede das
Promotorias de Justiça de Bento Gonçalves – 1292,91 m². Não atende. Área inferior a
50% do objeto. CAT 1864353.

3. SESC Fecomércio Senac: Reforma em calçadas, revestimentos de piso e
impermeabilização ao redor de piscina na Unidade Operacional Sesc Protásio Alves –
2000m². Não atende. Área inferior a 50% do objeto; Complexidade tecnológica inferior
ao do objeto. CAT 2097180.

4. Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região: Obra de Construção do prédio da Vara do
Trabalho de Alegrete/RS – 547,50m². Não atende. Área inferior a 50% do objeto. CAT
1928623

5. Universidade Federal do Pampa – UNIPAMPA: Reforma de auditório, biblioteca e
incubadoras no campus Bagé – 1370m². Não atende. Área inferior a 50% do objeto.
CAT 2063457

6. Banco do Estado do Rio Grande do Sul: Instalação de sistema de chuveiros
automáticos, iluminação e forro fibromineral – 2757m². Não atende. Área inferior a
50% do objeto. ART apresentada.

PARECER: NÃO ATENDE

Atestados utilizados para o somatório de quantitativos, conforme Regulamento Interno
de Licitações e Contratos, totalizando área igual a 5.967,41 metros quadrados:

2. Procuradoria Geral da Justiça – RS: Contratação de serviço de engenharia, com
fornecimento de materiais, para a execução de manutenção no prédio sede das
Promotorias de Justiça de Bento Gonçalves – 1292,91 m². Não atende. Área inferior a
50% do objeto. CAT 1864353.

4. Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região: Obra de Construção do prédio da Vara do
Trabalho de Alegrete/RS – 547,50m². Não atende. Área inferior a 50% do objeto. CAT
1928623

5. Universidade Federal do Pampa – UNIPAMPA: Reforma de auditório, biblioteca e
incubadoras no campus Bagé – 1370m². Não atende. Área inferior a 50% do objeto.
CAT 2063457

6. Banco do Estado do Rio Grande do Sul: Instalação de sistema de chuveiros
automáticos, iluminação e forro fibromineral – 2757m². Não atende. Área inferior a
50% do objeto. ART apresentada.

HELTON

CASAGRAND

E

CLOSSI:0151

8661041

Assinado de forma

digital por HELTON

CASAGRANDE

CLOSSI:0151866104

1

Dados: 2024.08.15

08:13:45 -03'00'

ESTEFAN

VASCONCEL

OS:7598036

3068

Assinado de forma

digital por ESTEFAN

VASCONCELOS:7598

0363068

Dados: 2024.08.15

08:15:28 -03'00'